
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 825   ANNO 2017 DEL 27-11-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 170 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – FONDO STRAORDINARIO PER LA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO EX ART. 30, COMMA 9 DELLA L.R. 5/2014 E S.M.I.- ACCERTAMENTO IN 

ENTRATA DEL CONTRIBUTO DI €. 165.974,36 PER L'ANNO 2017. 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che presso questo Ente prestano la propria attività lavorativa n. 22 dipendenti ex 

lege regionale n. 24/2000 e s.m.i., di cui uno stabilizzato nel corrente anno con contratto a tempo 

indeterminato e part-time, oltre  a n. 2 dipendenti di cui all’art. 12, comma 6 della legge 

regionale 21 dicembre 1995, n.85 e s.m.i.; 

  
CONSIDERATO che: 

  

-            l’Art. 5. della legge regionale n. 32 del 31/12/2015, comma 1, pubblica sulla GURS n. 2 

dell’11/1/2016  prevedeva che  fino al 31/12/2016, in  coerenza con la vigente normativa 

statale di riferimento, con decorrenza dall’1 gennaio 2016, gli enti utilizzatori dei soggetti 

titolari dei contratti di lavoro subordinato di cui all’articolo 30, comma 4, della legge 

regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modifiche ed integrazioni, in scadenza al 31 

dicembre 2015 o in scadenza nel corso dell’anno 2016, sono autorizzati a prorogarli fino al 

31 dicembre 2016, alle medesime condizioni e deroghe previste dal comma 9 bis 

dell’articolo 4 del decreto legge31 agosto 2013, n. 101 convertito con modificazioni dalla 

legge 30 ottobre 2013, n. 125 e successive modifiche ed integrazioni.  

  

-           la  disposizione  della  legge  mille proroghe 2017, art. 1 comma 3,  ha 

inciso  modificandolo ulteriormente,  sul comma 9 bis dell'art. 4 del D.L. n. 101//2013, 

convertito con modifiche dalla L. n. 125/2013 e s.m.i., consentendo l’ulteriore proroga dei 

contratti di lavoro a tempo determinato per l'anno 2017; 

  

-            nella seduta del 27/12/16 è stato votato favorevolmente il disegno di legge n. n. 1278/A 

riguardante «Disposizioni in materia di autonomie locali e per la stabilizzazione del 

personale precario» il quale che all’art. 3 prevede << Disposizioni per la stabilizzazione del 

personale precario>>  

  

RICHIAMATO   l'art. 30 della l.r. n. 5/2014 che in particolare: 

  

1.        al comma 4, con disposizione analoga  a quella  contenuta  nel  comma  9 bis della D.L. 

n.  101/2013, subordina  la proroga  dei suddetti contratti di lavoro alla verifica  del    



permanere  del  fabbisogno  organizzativo  e  alle comprovate esigenze  istituzionali per 

garantire i servizi già erogati; 

  

2.       al comma 6 dispone l'abrogazione  delle norme  avente  ad oggetto il contributo regionale 

erogato per far fronte alle occorrenze  finanziarie di cui alle Leggi Regionali n. 85/1995 -

  16/2006 e alle Leggi Regionali  nn. 21/2003 - 27/2007; 

  

3.        al comma 7, della citata legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 dispone l'istituzione  di un 

Fondo straordinario per compensare gli squilibri finanziari delle Autonomie 

Locali  derivanti dall'applicazione delle disposizioni  di cui al comma 6 del 

medesimo  articolo 30, da ripartire con decreto dell’Assessore regionale per le autonomie 

locali di concerto con l’Assessore  regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro; 

  

4.       al comma 7 bis della citata legge regionale  28 gennaio  2014, n. 5 come introdotto dall'art. 

10, comma 3 della legge 11 giugno 2014, n. 13, la Regione  Sicilia ha fissato le procedure 

per la concessione  dell'anticipazione   della quota del Fondo destinato  al compenso dello 

squilibrio finanziario derivante dall'abrogazione delle  norme recanti misure  in  favore 

dei  lavoratori appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente utili di cui all'art. 

30, comma 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5; 

  

CONSIDERATO che: 

  

-          l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali, e del Lavoro con nota 

prot. n. 36897 del 29/09/2017, ha fornito indicazioni agli Enti locali sulle modalità di 

richiesta dell'anticipazione della quota sul fondo straordinario per la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio -  ex art. 30, c. 9, della L.R. 5/14 “Contributo fondo straordinario 

anno 2017” e nella stessa ha previsto la dichiarazione del legale rappresentante dalla 

quale si evince  che ai sensi dell'articolo 3, commi 6 e l0 lettera d), della L.R. 29 

dicembre  2016 n.27, l'importo  dello squilibrio finanziario derivante dall'abrogazione 

delle norme recate all'articolo  30, comma 6 della L.R. 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. 

nell'anno 2017 è pari ad €. 165.974,36;  

  

-            lo stesso Assessorato successivamente con nota prot. 41939 del 10/11/2017, dovendo 

procedere, ai sensi dell’art. 3, della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27, all’erogazione 

del contributo per l’anno 2017 ha trasmesso apposito modello con il quale, tra l’altro, si 

impegna il Legale Rappresentante dell’Ente, alla restituzione delle somme erogate a titolo 

di anticipazione della quota del Fondo, ove eccedenti; 

  
DATO ATTO, in ogni caso, che dall'abrogazione delle norme recate all'art. 30, comma 6, della 
legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., il redigendo bilancio consuntivo 2017 presenta 
uno squilibrio finanziario in quanto l’Ente non dispone di risorse diverse da quelle   
derivanti  dal  contributo regionale come sopra rappresentato; 

  

VISTO il Decreto assessoriale n. 477/s.g. del 15/09/2017 di nomina a Commissario 

Straordinario del Sig. Salvatore Gueli; 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 130 del 30/12/2016 recante “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2017/2019 ed Allegati” ; 

  

VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Istituto; 

  



VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

  

VISTA la delibera commissariale n. 13 del 28/02/2017 di presa d’atto del Decreto del Dirigente 

Generale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità del Dipartimento delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti n. 310 /S3 del 27/02/2017 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 di questo Istituto; 

  

VISTO l’art. 14 lett. f) dello Statuto dell’Ente; 

   

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTA la D. C. n. 1 dell’11 gennaio 2011; 

   

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del 1° Servizio dell’Area 

Organizzativa; 

  

  

DETERMINA 

  

  

RICHIAMATE le argomentazioni espresse nella parte motiva della presente deliberazione, che 

qui si intendono integralmente riportate e trascritte per farne parte integrante; 

  

DARE ATTO: 

  
-        che l'importo dello squilibrio finanziario derivante  dall'abrogazione delle norme recate 

all'articolo  30, comma 6 della L.R. 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.  quantificato   dal Legale 

Rappresentante dell'Ente e indicato in sede di inoltro della richiesta di anticipazione 

finanziaria per l'anno 2017, è di €. 165.974,36;  

  

-        che l'Ente si impegna all'eventuale  restituzione delle somme erogate a titolo di 

anticipazione della quota del Fondo, ove eccedenti lo squilibrio finanziario accertato; 

  

-        che la procedura di riequilibrio finanziario è disposta dall'art. 30, comma 9, della legge 

regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.; 

  

ACCERTARE in entrata l’importo di €. 165.974,36 che l’Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali, e del Lavoro provvederà ad accreditare in favore di questo Ente, 

imputandone la somma sul capitolo 121/0 “ Rimborso da Regione siciliana per fuoriuscita e 

stabilizzazione”, di cui al Tit. 2, Tipologia 101, Cat. 102 del Bilancio pluriennale di previsione 

2017/2019 esercizio 2017; 
  
                                    

                    IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                       F.to  Dr. Pietro Savona                                     

  

 IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

         (F.to Sig. Pietro Giurlanda) 

   

  

   
 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – FONDO STRAORDINARIO PER LA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EX ART. 30, COMMA 9 DELLA L.R. 5/2014 E S.M.I.- ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEL CONTRIBUTO 

DI €. 165.974,36 PER L'ANNO 2017. 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 

CAP. 121 / 0 

Importo: € 165.974,36 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA 2.101.0102 

CAP. 121 0 

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

165.974,36  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  27-11-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


